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公益財団法人米日カウンシル－ジャパン

貸借対照表

平成28年12月31日現在

当年度
(平成28年12月31日）

前年度
(平成27年12月31日）

増減

Ⅰ 資産の部

1 流動資産
現金預金 62,828,741 84,618,227 △ 21,789,486

流動資産合計 62,828,741 84,618,227 △ 21,789,486

2 固定資産

(1) 基本財産

現金預金 3,000,000 3,000,000 -                    

基本財産合計 3,000,000 3,000,000 -                    

(2) 特定資産

備品 5,048 58,048 △ 53,000

前払保険料等 653,765 559,386 94,379

GENERAL交流基金 120,730,802 67,240,238 53,490,564

TOMODACHI交流基金 408,815,174 444,933,168 △ 36,117,994

特定資産合計 530,204,789 512,790,840 17,413,949

(3) その他固定資産

その他固定資産合計 -                    -                    -                    

固定資産合計 533,204,789 515,790,840 17,413,949

資産合計 596,033,530 600,409,067 △ 4,375,537

Ⅱ 負債の部

1 流動負債

未払費用 - 業者等 5,129,694 25,008,618 △ 19,878,924

未払費用 - その他 102,300 172,277 △ 69,977

未払費用 - USJC(US) 57,596,747 59,437,332 △ 1,840,585

流動負債合計 62,828,741 84,618,227 △ 21,789,486

2 固定負債

固定負債合計 -                    -                    -                    

負債合計 62,828,741 84,618,227 △ 21,789,486

Ⅲ 正味財産の部

1 指定正味財産

寄付金 533,204,789 515,790,840 17,413,949

指定正味財産合計 533,204,789 515,790,840 17,413,949

（うち基本財産への充当額） 3,000,000 3,000,000 -                    

（うち特定資産への充当額） 530,204,789 512,790,840 17,413,949

2 一般正味財産 -                    -                    -                    

（うち基本財産への充当額） -                    -                    -                    

（うち特定資産への充当額） -                    -                    -                    

一般正味財産合計 -                    -                    -                    

正味財産合計 533,204,789 515,790,840 17,413,949

負債及び正味財産合計 596,033,530 600,409,067 △ 4,375,537

（単位：円）

科　　　目



公益財団法人米日カウンシル－ジャパン

正味財産増減計算書
平成28年1月1日から平成28年12月31日

（単位：円）

科目
 当年度

(平成28年1月1日から
平成28年12月31日まで）

 前年度
(平成27年1月1日から

平成27年12月31日まで)
増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部
(1) 経常収益
① 寄 付 金 収 入 608,218,035             678,217,005             △ 69,998,970

指 定 正 味 財 産 か ら の 振 替 額 608,218,035             678,217,005             △ 69,998,970
経常収益計 608,218,035             678,217,005             △ 69,998,970

(2) 経常費用
① 事 業 費 595,059,048             671,959,014             △ 76,899,966

給 与 34,655,655              45,547,470              △ 10,891,815
法 定 福 利 費 5,062,836               6,159,554               △ 1,096,718
厚 生 費 -                       23,076                  △ 23,076
通 勤 費 1,074,381               1,015,243               59,138
支 払 助 成 金 委 託 費 467,588,369             468,155,432             △ 567,063
業 務 委 託 費 USJC(US) 43,637,405              62,868,201              △ 19,230,796
業 務 に 対 す る 弁 済 費 USJC(US) 27,215,176              22,684,208              4,530,968
交 際 費 308,993                 839,383                 △ 530,390
消 耗 品 費 1,243,818               331,916                 911,902
印 刷 費 320,829                 2,723,836               △ 2,403,007
旅 費 ・ 交 通 費 3,992,955               35,020,140              △ 31,027,185
会 議 ・ イ ベ ン ト 費 8,114,370               19,025,945              △ 10,911,575
通 信 費 1,455,963               6,650,066               △ 5,194,103
ホ ー ム ペ ー ジ 関 連 費 383,924                 914,544                 △ 530,620
そ の 他 4,374                   -                       4,374

② 管 理 費 13,158,987              6,257,991               6,900,996
賃 貸 料 -                       667,981                 △ 667,981
消 耗 品 費 43,311                  410,212                 △ 366,901
租 税 公 課 330                     20,550                  △ 20,220
リ ー ス 料 -                       87,065                  △ 87,065
ク レ ジ ッ ト カ ー ド 手 数 料 13,681                  -                       13,681
減 価 償 却 費 53,000                  86,350                  △ 33,350
印 刷 費 1,037,180               -                       1,037,180
参 加 費 、 購 読 料 216                     177,431                 △ 177,215
保 険 料 560,514                 617,102                 △ 56,588
管 理 諸 費 10,738,044              3,775,015               6,963,029
通 信 費 213,407                 266,742                 △ 53,335
銀 行 手 数 料 135,821                 149,543                 △ 13,722
そ の 他 363,483                 -                       363,483

経常費用計 608,218,035             678,217,005             △ 69,998,970
当期経常増減額 -                       -                       -                       

2 経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 -                       -                       -                       

(2) 経常外費用
経常外費用計 -                       -                       -                       

当期経常外増減額 -                       -                       -                       

当期一般正味財産増減額 -                       -                       -                       

一般正味財産期首残高 -                       -                       -                       
一般正味財産期首残高調整 -                       -                       -                       

一般正味財産期末残高 -                       -                       -                       

Ⅱ 指定正味財産増減の部
受取寄付金 630,343,645 547,268,173 83,075,472

特定資産受取利息増減額 103,795 127,177 △ 23,382
特定資産為替損益増減額 △ 4,815,456 593,592 △ 5,409,048
一般正味財産への振替額 △ 608,218,035 △ 678,217,005 69,998,970

当期指定正味財産増加額 17,413,949 △ 130,228,063 147,642,012
指定正味財産期首残高 515,790,840 646,018,903 △ 130,228,063
指定正味財産期末残高 533,204,789 515,790,840 17,413,949

Ⅲ 正味財産期末残高 533,204,789 515,790,840 17,413,949



公益財団法人米日カウンシル－ジャパン

正味財産増減計算書内訳書
平成28年1月1日から平28年12月31日

（単位：円）

科目

TOMODACHI（公1）
  General

Education/Networking
（公2）

共通 Grand Total

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部
(1) 経常収益
① 寄 付 金 収 入 554,432,203        40,626,845         13,158,987       608,218,035      

指 定 正 味 財 産 か ら の 振 替 額 554,432,203         40,626,845          13,158,987       608,218,035      
経常収益計 554,432,203        40,626,845         13,158,987       608,218,035      

(2) 経常費用
① 事 業 費 554,432,203        40,626,845         -                595,059,048      

給 与 28,915,481          5,740,174           -                34,655,655       
法 定 福 利 費 4,411,508           651,328             -                5,062,836        
通 勤 費 898,481             175,900             -                1,074,381        
支 払 助 成 金 委 託 費 440,587,160         27,001,209          -                467,588,369      
業 務 委 託 費 USJC(US) 42,372,996          1,264,409           -                43,637,405       
業 務 に 対 す る 弁 済 費 USJC(US) 27,215,176          -                   -                27,215,176       
交 際 費 201,648             107,345             -                308,993          
備 品 消 耗 品 費 1,144,812           99,006              -                1,243,818        
印 刷 費 317,854             2,975               -                320,829          
旅 費 ・ 交 通 費 1,339,835           2,653,120           -                3,992,955        
会 議 ・ イ ベ ン ト 費 5,490,541           2,623,829           -                8,114,370        
通 信 費 1,148,413           307,550             -                1,455,963        
ホ ー ム ペ ー ジ 関 連 費 383,924             -                   -                383,924          
そ の 他 4,374               -                   -                4,374            

② 管 理 費 -                  -                  13,158,987       13,158,987       
賃 貸 料 -                   -                   -                -                
消 耗 品 費 -                   -                   43,311           43,311           
租 税 公 課 -                   -                   330              330              
ク レ ジ ッ ト カ ー ド 手 数 料 -                   -                   13,681           13,681           
減 価 償 却 費 -                   -                   53,000           53,000           
印 刷 費 -                   -                   1,037,180        1,037,180        
参 加 費 ・ 購 読 料 -                   -                   216              216              
保 険 料 -                   -                   560,514          560,514          
管 理 諸 費 -                   -                   10,738,044       10,738,044       
通 信 費 -                   -                   213,407          213,407          
銀 行 手 数 料 -                   -                   135,821          135,821          
そ の 他 -                   -                   363,483          363,483          

経常費用計 554,432,203        40,626,845         13,158,987       608,218,035      
当期経常増減額 -                  -                  -                -                

2 経常外増減の部
(1) 経常外収益 -                

経常外収益計 -                  -                  -                -                

(2) 経常外費用
-                

経常外費用計 -                  -                  -                -                
当期経常外増減額 -                  -                  -                -                

当期一般正味財産増減額 -                  -                  -                -                

一般正味財産期首残高 -                  -                  -                -                
一般正味財産期首残高調整 -                   -                   -                -                

一般正味財産期末残高 -                  -                  -                -                

Ⅱ 指定正味財産増減の部
受取寄付金 -                   -                   630,343,645      630,343,645

特定資産受取利息増減額 -                   -                   103,795          103,795
特定資産為替損益増減額 -                   -                   △ 4,815,456 △ 4,815,456
一般正味財産への振替額 -                   -                   △ 608,218,035 △ 608,218,035

当期指定正味財産増減額 -                  -                  17,413,949       17,413,949
指定正味財産期首残高 -                  -                  515,790,840      515,790,840
指定正味財産期末残高 -                  -                  533,204,789      533,204,789

Ⅲ 正味財産期末残高 -                  -                  533,204,789      533,204,789

合計公益目的事業会計



公益財団法人米日カウンシル－ジャパン

財務諸表に対する注記

平成28年12月31日現在

1．重要な会計方針

（1）受取寄付金の会計処理

（2）消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込み経理方式によっている。

2．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位:円）
科目 当期首残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
  現金預金       3,000,000               -               -       3,000,000

小計       3,000,000               -               -       3,000,000
特定資産
  備品          58,048               -          53,000           5,048
　前払保険料等         559,386         653,765         559,386         653,765
  GENERAL交流基金      67,240,238      72,019,763      18,529,199     120,730,802
  TOMODACHI交流基金     444,933,168     553,612,221     589,730,215     408,815,174

小計     512,790,840     626,285,749     608,871,800     530,204,789
合計     515,790,840     626,285,749     608,871,800     533,204,789

3．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位:円）

科目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

基本財産
  現金預金       3,000,000       3,000,000               -               -

小計       3,000,000       3,000,000               -               -
特定資産
  備品           5,048           5,048               -               -
  前払保険料等         653,765         653,765               -               -
  GENERAL交流基金     120,730,802     120,730,802               -               -
  TOMODACHI交流基金     408,815,174     408,815,174               -               -

小計     530,204,789     530,204,789               -               -
合計     533,204,789     533,204,789               -               -

4．担保に供している資産
該当なし。

5.　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位:円）
取得価額 減価償却累計額 帳簿価額

備品 238,498        233,450        5,048          

6．保証債務等の偶発債務
該当なし。

7．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
該当なし。

受取寄付金は正味財産増減計算書上、寄付者等の意思により課された使途の制約に従い、現金入金のあった事業年度に、指定正味
財産増減の部で受取寄付金として受け入れている。貸借対照表上、当該期までに入金のあった寄付金のうち、期末において制約が
解除されていない寄付金は、特定資産として計上している。なお、受取寄付金は、プログラム目的の達成等により寄付金に課され
た制約が解除された時点で、指定正味財産から一般正味財産に振替え、経常収益として計上している。



8．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位:円）
内容 金額

経常収益への振替額
　目的達成による指定解除額 608,218,035

合計 608,218,035
 

9．関連当事者との取引の内容
該当なし。

10．重要な後発事象
該当なし。



公益財団法人米日カウンシル－ジャパン

附属明細書
平成28年12月31日現在

１．基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記２．「基本財産及び特定資産の増減額

及びその残高」に記載しているため省略した。



公益財団法人米日カウンシル－ジャパン

財　産　目　録
平成28年12月31日現在

（単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額
（流動資産） 現金預金 普通預金（三菱東京UFJ銀行本店）等 運転資金として使用 62,828,741

流動資産合計 62,828,741

（固定資産）

基本財産 現金預金 定期預金（三菱東京UFJ銀行本店） 公益目的保有財産であり、当財団の

基本財産として保有

3,000,000

特定資産 備品 コンピューター2台 公益目的事業に使用するコンピューター 5,048

前払保険料等 来年分の保険料の前払 １年分の前払分 653,765

GENERAL交流基金 普通預金（三菱東京UFJ銀行本店）等 公益目的保有財産であり、USJC
General (公2）事業の財源として保
有

120,730,802

TOMODACHI交流基金 普通預金（三菱東京UFJ銀行本店）等 公益目的保有財産であり、TOMODACHI
事業（公1）の財源として保有

408,815,174

固定資産合計 533,204,789

資産合計 596,033,530

（流動負債） 未払費用-業者等 業者等に対する費用発生額 12月以前に発生した費用の未払等 5,129,694

未払費用-その他 従業員からの預り金
（住民税）

12月分の未払分 102,300

未払費用-USJC(US) ユーエス・ジャパン・カウンシル
(US)への未払費用　（TOMODACHIプロ
グラム関連支出）

TOMODACHI事業に係るUSJC(US)で発生
した事業費の未払分

57,596,747

流動負債合計 62,828,741

負債合計 62,828,741

正味財産 533,204,789


